Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Reitero ao Ministério Público do Estado de São Paulo, providências acerca da estrutura de

reservatório de caixa d'água que encontra-se em estado de deterioração, com risco de queda em

cima das casas circunvizinhas na Rua Miguel Durand, n° 5 — Vila São Benedito.

Requerimento n° 2187/2020
Autor: CARLOS EDUARDO DE MOURA
Ementa: REITERO AO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO
PAULO, PROVIDÊNCIAS ACERCA DA ESTRUTURA DE
RESERVATÓRIO DE CAIXA D'ÁGUA QUE ENCONTRA-SE EM
ESTADO DE DETERIORAÇÃO. COM  RISCO DE QUEDA EM CIMA
DAS CASAS CIRCUNVIZINHAS NA RUA MIGUEL DURAND, N° 5 -
VILA SÃO BENEDITO.

PROTOCOLO GERAL N° 4235/2020
Data: 10108 2020 - Horário: 11:27

111111111111111111111111

APROVADO
1 O AGO. .z:77,0

Vereador Feke César - FC
Predente

Senhor Presidente

Considerando que, no dia 30 de maio de 2019, entramos em contato por meio de e-mail com a

SABESP, acerca da responsabilidade do referido reservatório (doc. 2);

Considerando que, a SABESP respondeu que o referido reservatório é bem antigo, foi feito antes

da SABESP assumir o município (1975) e na ocasião seria aproveitado, mas acabou nunca sendo

utilizado pela SABESP e nem chegou a ser feito o processo de regularização imobiliária, sendo

que o mesmo é de responsabilidade da Prefeitura;(doc. 3);

Considerando que, foi protocolado o requerimento n° 1720/2019, em 03/06/2019 (doc. 4) ,

requerendo a Prefeitura visita técnica no local;

Considerando que, a Prefeitura respondeu através do Oficio n01885/2019-GAB que seria

realizada a visita técnica no local para averiguar a situação e posteriores providências (doc. 5);

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Considerando que, foi reiterado o requerimento 1720/2019, solicitando informações da

realização da vistoria, através do requerimento n° 2855/2019, no dia 23/09/2019, (doc. 6);

Considerando que, a Prefeitura respondeu através do requerimento n° 3301/2019-GAB, que a

vistoria estaria agendada para a primeira quinzena de Outubro/20199, (doc. 7);

Considerando que, no dia 30/10/2019 reiteramos o requerimento, através do requerimento n°

3324/2019, requerendo informações acerca da vistoria, (doc. 8);

Considerando que, a Prefeitura respondeu através do oficio n° 3826/2019-GAB, que havia

reiterado a solicitação de vistoria junto a Sabesp, (doc. 9);

Considerando que, na última semana de janeiro/2020, moradores circunvizinhos ao local onde

encontra-se o referido reservatório, demonstraram preocupação através das redes sociais

postando imagens do mesmo, com o título "...olha ai...despencando aos poucos..." , (doc. 10)

Considerando que, o referido reservatório está com ferragens expostas, as quais estão

enferrujando, e pedaços de concreto estão se desprendendo e caindo, com risco iminente de a

qualquer momento cair em cima de alguma residência vizinha;

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado ao Ministério Público do Estado de

São Paulo, reiterando pedido de providências acerca da estrutura de reservatório de caixa d'água

que encontra-se em estado de deterioração, com risco de queda em cima das casas circunvizinhas

na Rua Miguel Durand, n° 5 — Vila São Benedito.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 10 	osto de 2020

Carlos Mou 	agrão

reador

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

APROVADO 1
3 i'EV. 2020

Vereador Felipe César - FC
Prwidente

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Ao Executivo Municipal, c/c ao Ministério Público do Estado de São Paulo,

providências acerca da estrutura de reservatório de caixa d'água que encontra-se em estado de

deterioração, com risco de queda em cima das casas circunvizinhas na Rua Miguel Durand, n° 5

— Vila São Benedito. (doc. 1)

REQUERIMENTO N° 288/2020
Autor: CARLOS EDUARDO DE MOURA
Ementa: O EXECUTIVO MUNICIPAL, C/C AO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DE SÃO PAULO, PROVIDENCIAS ACERCA DA
ESTRUTURA DE RESERVATÓRIO DE CAIXA D'ÁGUA QUE
ENCONTRA-SE EM ESTADO DE DETERIORAÇÃO, COM RISCO DE
QUEDA EM CIMA DAS CASAS CIRCUNVIZINHAS NA RUA MIGUEL
DURAND N° 5 - VILA SÃO BENEDITO (DOC.1).

PROTOCOLO GERAL N° 337/2020
Data: 03/02/2020 - Horário: 14:14

1111111111111111

Considerando que, no dia 30 de maio de 2019, entramos em contato por meio de e-mail com a

SABESP, acerca da responsabilidade do referido reservatório (doc. 2);

Considerando que, a SABESP respondeu que o referido reservatório é bem antigo, foi feito antes

da SABESP assumir o município (1975) e na ocasião seria aproveitado, mas acabou nunca sendo

utilizado pela SABESP e nem chegou a ser feito o processo de regularização imobiliária, sendo

que o mesmo é de responsabilidade da Prefeitura;(doc. 3);

Considerando que, foi protocolado o requerimento n° 1720/2019, em 03/06/2019 (doc. 4) ,

requerendo a Prefeitura visita técnica no local;

Considerando que, a Prefeitura respondeu através do Oficio n° 1885/2019-GAB que seria

realizada a visita técnica no local para averiguar a situação e posteriores providências (doc. 5);

Considerando que, foi reiterado o requerimento 1720/2019, solicitando informações da

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

realização da vistoria, através do requerimento n° 2855/2019, no dia 23/09/2019, (doc. 6);

Considerando que, a Prefeitura respondeu através do requerimento n° 3301/2019-GAB, que a

vistoria estaria agendada para a primeira quinzena de Outubro/20199, (doc. 7);

Considerando que, no dia 30/10/2019 reiteramos o requerimento, através do requerimento n°

3324/2019, requerendo informações acerca da vistoria, (doc. 8);

Considerando que, a Prefeitura respondeu através do oficio n° 3826/2019-GAB, que havia

reiterado a solicitação de vistoria junto a Sabesp, (doc. 9);

Considerando que, na última semana de janeiro/2020, moradores circunvizinhos ao local onde

encontra-se o referido reservatório, demonstraram preocupação através das redes sociais

postando imagens do mesmo, com o título  "...olha ai...despencando aos poucos..."  , (doc. 10)

Considerando que, o referido reservatório está com ferragens expostas, as quais estão

enferrujando, e pedaços de concreto estão se desprendendo e caindo;

REQUEIRO ao Executivo Municipal, c/c ao Ministério Público do Estado de São Paulo,

providências acerca da estrutura de reservatório de caixa d'água que encontra-se em estado de

deterioração, com risco de queda em cima das casas circunvizinhas na Rua Miguel Durand, n° 5

—Vila São Benedito. (doc. 1)

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 3 de junho de 2019

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

CP G

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Segundo informações o referido reservatório é bem antigo, foi feito antes da SABESP assumir o

município (1975) e na ocasião seria aproveitado, mas acabou nunca sendo utilizado pela

SABESP e nem chegou a ser feito o processo de regularização imobiliária, sendo que o mesmo é

de responsabilidade da Prefeitura;

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

E-mail de Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba - Informação C... https://mail.google.com/mail/u/07ik=e3136b409d&view—Pt&search=a...

Woc.
Vereador Magrão <vereadormagrao©camarapinda.sP.gov.br>

Informação Caixa Dágua - Rua Miguel Durand, VSB

Vereador Magrão <vereadormagrao@camarapinda.sp.gov.br>
Para: jfmarcondes@sabesp.com.br
Cc: marcosmonsores@yahoo.com.br

A
Sabesp

Municipes: Amélia Rosa Monsores da Silva
Marcos Monsores

Rua Miguel Durand, 5 - Vila São Benedito
Contato: (9)9708-7603 - 3641-1175

30 de maio de 2019 11:17

Jotinha, Bom Dia!

No mês de abril o Magrão entrou e contato via watssApp a pedido dos munícipes acima supracitados, solicitando
informações acerca de uma estrutura (Caixa D,água) que encontra-se dentro do terreno de propriedade dos
mesmos, que segundo eles foi construida pela SABESP.
Segundo informações a referida estrutura da caixa dágua encontra-se com as ferragens expostas e quedas
constantes de partes de concreto, sendo que temem que a mesma venha cair em cima da sua casa ou da casa
de algum vizinho.

Atenciosamente

Assessoria Vereador Magrão
Marcelo

migue! durand.png
979K

1 of 1
	 03/02/2020 10:50

ta (12 ) 3644 - 4237

'fon
!) 5 Cl In

E-mail de Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba - Informação C... https://mail.google.com/mail/u/0?ik=e3136b409d&view—pt&search=a...

Doe. 3
Vereador Magrão <vereadormagrao@carnarapinda.sp.gov.br>

Informação Caixa Dágua - Rua Miguel Durand, VSB

jfmarcondes@sabesp.com.br  <jfmarcondes@sabesp.com.br>
	 30 de maio de 2019 11:40

Para: Vereador Magrão <vereadormagrao@camarapinda.sp.gov.br>
Cc: marcosmonsores@yahoo.com.br

Bom dia!

Esse reservatório é bem antigo, e foi feito antes da Sabesp assumir o município (1975) e na ocasião seria
aproveitado, mas acabou nunca sendo utilizado pela Sabesp, e nem chegou a ser feito o processo de regularização
imobiliária, portanto o mesmo pertence a Prefeitura Municipal.

Estamos a disposição para mais esclarecimentos se necessário.

Att.

José F. Marcondes Junior

Gerente de Dtvisão

Divisão Pindarnonhangaba - RVDP

(012) 3644-4230

J".

• •

[Texto das mensagens anteriores oculto]

[anexo "migue! durand. png" removido por José Fonseca M Junior/SABESP/BR]

1 of 1 	 03/02/2020 10:50

wcommem rumen~

APROVADO
O 3 jUN.

Vereador Fe!pe César - Fe
Prernte.

410,01,~00-aeops.rw,

zoe. 4
Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba

Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Requeiro ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal, junto ao departamento competente,

visita técnica na Rua Miguel Durand, n° 5 — Vila São Benedito, verificar estrutura de reservatório

de caixa d'água que encontra-se em estado de deterioração, com risco de queda em cima das

casas circunvizinhas.

REQUERIMENTO N° 1720/2019
Autor: CARLOS EDUARDO DE MOURA
Ementa: REQUEIRO AO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO
MUNICIPAL, JUNTO AO DEPARTAMENTO COMPETENTE. VISITA
TÉCNICA NA RUA MIGUEL DURAND. N° 5 - VILA SÃO BENEDITO,

111

VERIFICAR ESTRUTURA DE RESERVATÓRIO DE CAIXA D'ÁGUA
QUE ENCONTRA-SE EM ESTADO DE DETERIORAÇÃO. COM
RISCO DE QUEDA EM CIMA DAS CASAS CIRCUNVIZINHAS.

PROTOCOLO GERAL N° 1947/2019
Data: 03/06/2019 - Horário: 14:23

111 11111111111111
Considerando que, segundo informações o referido reservatório é bem antigo, foi feito antes da

SABESP assumir o município (1975) e na ocasião seria aproveitado, mas acabou nunca sendo

utilizado pela SABESP e nem chegou a ser feito o processo de regularização imobiliária, sendo

que o mesmo é de responsabilidade da Prefeitura;

Considerando que, o referido reservatório está com ferragens expostas, as quais estão

enferrujando, e pedaços de concreto estão se desprendendo e caindo;

REQUEIRO ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal, junto ao departamento competente,

visita técnica na Rua Miguel Durand, n° 5 Vila São Benedito, verificar estrutura de reservatório

de caixa d'água que encontra-se em estado de deterioração, com risco de queda em cima das

casas circunvizinhas.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 3 de junho de 2019

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portai: www.camarapinda.sp.gov.br

MOO .t wer

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO

Pindamonhangaba, 11 de Junho de 2019.

Ofício n.° 1885/2019 GAB

Prezado Presidente

Em atenção ao requerimento n° 1720/2019, do vereador Carlos Eduardo de

Moura, que solicita visita técnica; informamos, conforme reportado pela Secretaria

competente, que será realizada visita técnica no local em questão para averiguar a

situação e posteriores providências para sanar o problema.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para renovar protestos

de estima e consideração.

Camara de Vereadores de Pindamonhangaba

0000002072 .2019 25105/2010 3:07:15 PM

Interessado (a): PRES. VER. FELIPE CÉSAR

Assunto: Resposta ao Requerimento

111111111111111111011E1

isa I D mingues
Prefeito Municipal

Exmo. Sr.
Felipe Francisco César Costa
Presidente da Câmara Municipal de Pindamonhangaba
Nesta

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 - CEP 12420-010 - Pindamonhangaba - SP.

Fone(12) 3644.5826/5827/5828 Fax: (12) 3644-5807 Site: www.pindamonhangaba.sp.gov.br
E-mail: gabinetePpindamonhangaba.sp.gov.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Em reiteração ao requerimento n° 1720/2019, requeiro ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal,

junto ao departamento competente, informações se foi realizada visita técnica na Rua Miguel Durand, n° 5 —

Vila São Benedito, para verificar estrutura de reservatório de caixa d'água que encontra-se em estado de

deterioração, com risco de queda em cima das casas circunvizinhas, e quais as providências serão tomadas.

REQUERIMENTO N° 2855/2019
Autor: CARLOS EDUARDO DE MOURA
Ementa: EM REITERAÇÃO AO REQUERIMENTO N° 1720/2019,
REQUEIRO AO EXCELENTISSIMO SR. PREFEITO MUNICIPAL,
JUNTO AO DEPARTAMENTO COMPETENTE, INFORMAÇÕES SE
FOI REALIZADA VISITA TÉCNICA NA RUA MIGUEL DURAND, N° 5 -
VILA SÃO BENEDITO, PARA VERIFICAR ESTRUTURA DE
RESERVATÓRIO DE CAIXA D'ÁGUA QUE ENCONTRA-SE EM
ESTADO DE DETERIORAÇÃO, COM RISCO DE QUEDA EM CIMA
DAS CASAS CIRCUNVIZINHAS. E QUAIS AS PROVIDENCIAS
SERÃO TOMADAS.

PROTOCOLO GERAL N° 3281/2019
Data: 23/09/2019 - Horário: 13:41

APROVADO
2 3 St I, /lJ19

Vereador Felipe César - FC
Presidente

Considerando que, segundo informações o referido reservatório é bem antigo, foi feito antes da SABESP

assumir o município (1975) e na ocasião seria aproveitado, mas acabou nunca sendo utilizado pela SABESP e

nem chegou a ser feito o processo de regularização imobiliária, sendo que o mesmo é de responsabilidade da

Prefeitura;

Considerando que, o referido reservatório está com ferragens expostas, as quais estão enferrujando, e pedaços

de concreto estão se desprendendo e caindo;

Considerando que, segundo Oficio n° 1885-GAB, de 11/06/2019, informou que seria realizada vistoria técnica

no local;

REQUEIRO ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal, junto ao departamento competente, informações se

foi realizada visita técnica na Rua Miguel Durand, n° 5 — Vila São Benedito, para verificar estrutura de

reservatório de caixa d'água que encontra-se em estado de deterioração, com risco de queda em cima das

casas circunvizinhas, e quais as providências serão tomadas

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, ete • bro de 2019

CARLOS MO w 	GRÃO

ADOR

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

zoe.
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA

ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO

Pindamonhangaba, 04 de Outubro de 2019.

Oficio n.° 3301/2019 GAB

Prezado Presidente

Em atenção ao requerimento n° 2855/2019, do vereador Carlos Eduardo de

Moura, que solicita informações acerca de visita técnica; informamos, conforme

reportado pela Secretaria competente, que a vistoria está agendada para a primeira

quinzena de Outubro.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para renovar protestos

de estima e consideração.

Isael D ingues
Prefeito Municipal

Exmo. Sr.
Felipe Francisco César Costa
Presidente da Câmara Municipal de Pindamonhangaba
Nesta

Câmara de Vereadores de Pindarnonhangaba

0000003580 - 2019 15/10/2019 11:40:21

Interessado (a): PRESID. VER. FELIPE CÉSAR

Assunto: Resposta ao Requerimento

1111111111111111111111111

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 - CEP 12420-010 - Pindamonhangaba - SP.

Fone (12) 3644.5826/5827/5828 Site: www.pindamonhangaba.sp.gov.br
E-mail: gabinete@pindamonliangaba.sp.gov.br

ai

Plenário Dr. Francisco Romano de Olive bro de 2019

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO 	24) %/cri

Ementa: Em reiteração ao requerimento n° 1720/2019, 2855/2019, requeiro ao Excelentíssimo Sr. Prefeito

Municipal, junto ao departamento competente, informações acerca da visitoria técnica na Rua Miguel Durand,

n° 5 — Vila São Benedito, para verificar estrutura de reservatório de caixa d'água que encontra-se em estado de

deterioração, com risco de queda em cima das casas circunvizinhas, e quais as providências serão tomadas.

PROTOCOLO
Recebido em 	16>

Medrio 	. 	1•-1 '

YYV.v.4,-(22e,

APROVADO
3 u Utii. /1119

Vereador Felipe César - FC
Presidente

Câmara de Vereadores de
Pindamonhangaba

Considerando que, segundo o Oficio n° 3301/209-GAB (ANEXO) a vistoria estaria agendada para a primeira

quinzena de Outubro/2019;

REQUEIRO ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal, junto ao departamento competente, informações

acerca da visitoria técnica na Rua Miguel Durand, n° 5 — Vila São Benedito, para verificar estrutura de

reservatório de caixa d'água que encontra-se em estado de deterioração, com risco de queda em cima das

casas circunvizinhas, e quais as providências serão tomadas.

CARLOS M 	-MAGRÃO

EADOR

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

1.4
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA

ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO

Pindamonhangaba, 27 de Novembro de 2019.

Ofício n.° 3826/2019 — GAB

Prezado Presidente

Em atenção ao requerimento n° 3324/2019, do vereador Carlos Eduardo de

Moura, que reitera requerimento; informamos, conforme reportado pela Secretaria

competente, que reiteramos a solicitação de vistoria junto à Sabesp, através do

Oficio n° 020/2019.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para renovar protestos

de estima e consideração.
Camara de Vereadores de Pindamonhangaba

0000004145 -2019 10112/2019 10:11:30 AM

Interessado (a): PRES. VER. FELIPE CESAR -

Assunto: Resposta ao Requerimento

1111111111111111111111E1

Isael 	ínguas
Prefeita 	nicipal

Exmo. Sr.
Felipe Francisco César Costa
Presidente da Câmara Municipal de Pindamonhangaba
Nesta

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 - CEP 12420-010 - Pindamonhangaba - SP.

Fone (12) 3644.5826/5827/5828 Site: www.pindarnonhangaba.sp.gov.br
E-mail: gabinete@pindarnonhangaba.sp.gov.br

a 1

G O e

O
C
o

-F

6

1111
NZ

?.;

, a
- O

e
o
E

.r
E
g

E

• .

X
 ,,a

aa
la

n
 1

0
,a

0
1)

 V
O

N
Id

  (P
O

 ti

o

1E-

o
43,

o

2

5-
a.

o

g

3,0411 10

•c
:

S
  a

p
ei

0
10

1,
03

  .
a¡

>

4 ; o o t .i O O
-,' <=,4 o 	'12 o Anrn

P, 1 °

§. P-'  & 	c'ri

g 	r. 1 g'
g. 	 § o 52

>
._..

o

.0

ai

c

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14